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مردم به داد هم رسیدند
گزارشی از همدلی هم‏وطنان با شهروندانی که خانه‏ها را ترک کرده 

یا کنار خانواده‏هایشان نیستند

شهادت 3 امدادگر هلال‏احمر 
سخنگوی هلال احمر درباره جزئیات شهادت ۳ نفر 
از امدادگران هلال‏احمر گفت: این ۳ نفر برای انتقال 
مصدومان با آمبولانس اعزام شده بودند. به گزاش 
ایسنا، مجتبی خالدی توضیح داد که با وجود تمام 
کنوانسیون‏ها و بیانیه‏های بین‏المللی متأسفانه رژیم 
منحوس اسرائیل چهره واقعی خود را در این جنگ 
نشان داد: »روز گذشته یک خودروی آمبولانس که 
برای انتقال مجروحین و مصدومین حمله ناجوانمردانه 
رژیم صهیونیستی در شهر تهران اعزام می‏شوند،  مورد 
اصابت مستقیم حملات رژیم قرار می‏گیرند.« به گفته او 
در این حمله سه نفر از امدادگران به شهادت می‏رسند 
و شمار شهدای امدادگر جمعیت هلال‏احمر از ابتدای 

شروع حملات به چهار شهید تاکنون می‎‏رسد.

تولید شیر خشک کافی است 
رئیس سازمان غذا و دارو، در نشست وبیناری رؤسای 
دانشگاه‏ها و دانشکده‏های علوم پزشکی سراسر کشور، 
از استمرار تولید ۲۴ساعته دارو و تجهیزات پزشکی 
خبر داد. به گزارش ایلنا، مهدی پیرصالحی تاکید 
کرد که شرکت‏های تولیدی دارو و تجهیزات پزشکی 
با تمام ظرفیت و بدون هیچ تعطیلی در حال فعالیت 
هستند و تولید سرم و آمپول به صورت ۲۴ساعته ادامه 
دارد:»فروش نقدی دارو محدود به دانشگاه‏هایی 
است که بدهی زیادی به شرکت‏های پخش دارند، اما 
با پیگیری‏های انجام‏شده و دستورهای صادره، فروش 
نقدی موقتاً متوقف شده و فروش به صورت مدت‏دار 
با مهلت زمانی مناسب انجام خواهد شد.« به گفته او 
با پیگیری‏های وزیر بهداشت، حدود هشت‏ونیم همت 
به هدفمندی اختصاص یافته که بخشی از آن برای 
پرداخت مطالبات داروخانه‏ها و بیمارستان‏ها به حساب 
بانک رفاه واریز شده و در روزهای آینده به حساب آن‏ها 
منتقل خواهد شد. رئیس سازمان غذا و دارو درباره 
حمله به یکی از کارخانجات دارویی هم توضیح داد 
و گفت: »اگرچه این کارخانه خسارت‏هایی مانند 
شکستن شیشه‏ها و آسیب درها داشت، اما بدون وقفه 

به تولید ادامه داده است.«

 واکنش بهروز آذر 
به ارسال پیامک‏های حجاب 
معاون رئیس‏جمهور در امور زنان و خانواده به ادعای اسال 
پیامک تذکر حجاب برای برخی از شهروندان واکنش 
نشان داد. به گزارش ایلنا، زهرا بهروزآذر در واکنش به 
شایعه  ارسال پیامک تذکر حجاب به برخی  شهروندان 
در  شرایط جنگ گفت: »حدود یک ماه پیش دستور توقف 
این سامانه‏ها داده شد و اکنون موضوع در دست پیگیری 
است. همچنین درخواست اصلاح این روند مدت‏ها قبل 
داده شده است و این پیامک‏ها احتمالًا پیامک‏هایی 
است که از سیستم ارسال نمی‏شود.« او توضیح داد: 
»شهروندان به هیچ عنوان نگران نباشند و هیچ جریمه‏ای 
برای آنها در شرایط بحران اعمال نمی‏شود. شهروندان در 
این شرایط فقط آرامش خود و خانواده‏های‏شان را حفظ 
کنند. به هیچ اخبار جعلی و شایعاتی توجه نکنند، دولت 
پشت مردم است. در این شرایط پیامکی صادر نمی‏شود و  
ارسال پیامک‏های حجاب  از سیستم‏های رسمی صورت 
نمی‏گیرد و شاید نفوذ است. اگر شهروندان همچنان 
پیامک‏های تذکر حجاب دریافت می‏کنند،  ممکن 
است خطاهای سیستمی در برخی جاها باشد که هنوز 

سامانه‏های آن اصلاح نشده است.«

از جامعه چه خبر؟

خبرنگار گروه جامعه
نسیم سلطان‏بیگی

هر شب ساکنان چند محله در تهران، ساک‏هایشان را در 
ماشین می‏اندازند و رهسپار جایی خارج از شهر می‏شوند. 
هر شب چند محله از صدای انفجار پُر می‏شود و صبح از 
ساکنانش خالی. مردم شهرهای دیگر برای اسکان رایگان 
پناهنده‏ها اعام آمادگی کرده‏اند. پزشکان برای آنها که 
نیازمند دارو و آزمایش‏اند نسخه رایگان می‏نویسند و تعدادی 
از شهروندان هم می‏گویند آنها که خارج از کشورند نگران 
مادر و پدرهایشان نباشند، می‏توانند به آنها سر بزنند و 
خرید آذوقه‏شان را انجام دهند. بعضی دیگر هم می‏گویند، 
شهروندانی را که می‏خواهند به شهرهای دیگر بروند و ماشین 
ندارند با خود می‏برند. مردم شانه به شانه هم ایستاده‏اند که 
شاید روزهای آتش و جنگ راحت‏تر بگذرد؛ یک همدلی ملی 
که در روزهای سخت و دلهره، جای بررسی اجتماعی دارد. 
رابعه موحد، روانشناس اجتماعی به »هم‏میهن« می‏گوید: 
»ما ملت خسته‏ای هستیم، از مصیبت انباشته‏ایم اما باز هم 
زمان این است که دست به دست هم دهیم و از این سیل 
عبور کنیم.« این روزها اصفهان از قشم پناه می‏گیرد و تهران 
از شهرهای شمالی. صنعتگران کاشان و هتل‏داران کرمان 
هم برای اسکان پناهنده‏ها اعلام آمادگی کرده‏اند. مردم به 

روی هم آغوش گشوده و پناه یکدیگر شده‏اند.
پیمان داوودی، پزشکی است که در استوری اینستاگرامش 
نوشته: »درصورتی‏که پدر و مادرتان یا خودتان داروهایتان را 
برای تجدید نسخه در بیمه می‏خواهید ثبت کنید یا هر پروسه 
بیمه‏ای که دارید، در واتساپ داروهایتان و نوع پروسه ‏را با 
کدملی و نوع بیمه بفرستید تا برایتان ثبت کنم و حدالامکان 
برای این خدمات بیمارستان نروید چون نیازی به حضورتان 
نیست.«  او در گفت‏وگو با »هم‏میهن« از تعداد بالای تماس‏ها 
پس از استوری اینستاگرامش خبر می‏دهد: »بیشتر 
مراجعان، بیماری‏های مزمن دارند و از زمانی که اعلام کردم، 
تعداد بسیار زیادی به من پیغام دادند و تعداد مراجعان به 
حدی بود که با گوشی نمی‏توانستم انجام دهم، به درمانگاه 
رفتم و با استفاده از سیستم آنجا داروها را ثبت کردم.« بیشتر 
کسانی که به او پیام دادند داروهای فشار خون، دیابت، 
روماتولوژی و بیماری‏های مزمن را می‏خواستند: »بین آنها 
کسانی هم بودند که می‏خواستند آزمایش ثبت کنند که 
برایشان ثبت کردیم.« اما زنی هم بوده که احساس کرده به 
دلیل شرایط جنگ در کشور دچار حمله پنیک شده: »گفت 
احساس می‏کنم حمله پنیک بهم دست داده و حالم بد است 
و خواست برایش آزمایش ثبت کنیم.« اما بیشتر کسانی که 
به دکتر داوودی پیام داده‏اند برای پدر و مادرهایشان دارو 
گرفتند: »چون پدر و مادرهایشان شهرستانند، کدملی آنها را 
می‏فرستند و من برای آنها ثبت می‏کنم. بسیاری از متقاضیان 

مسن بودند اما تعدادی از آنها هم جوان بودند.«

مردم همراه مردم �
سئودا، زنی اهل تبریز است اما چندسالی است که به 
تهران آمده و یک مرکز ترک اعتیاد دارد. او به‏دلیل حمله‏های 
موشکی مکرر به تهران دچار اضطراب شده، به خانه 

دوستانش رفته و ساک آنها را دیده که جمع شده گوشه خانه 
است و همین تصویر کافی بوده تا او را به این نتیجه برساند که 
باید از تهران برود: »من یک استوری گذاشتم و گفتم ماشینم 
به اندازه پنج نفر دیگر جا دارد که آنها را همراه خودم به تبریز 
ببرم.« سئودا در حاشیه تبریز خانه‏ای دارد که جای امنی 
است. او در استوری‏اش اعلام کرده کسانی که با او همراه 
می‏شوند، می‏توانند در خانه‏اش هم بمانند: »ما یک ویلا هم 
در آن حوالی داریم که همان شب اول که تبریز را زدند، برق و 
آبش قطع و راه‏هایش بسته شد. اما الان همه‏چیز وصل شده 
و مکان خطرناکی در آن حوالی نیست. آنجا را هم می‏توانم 
در اختیار هر کسی که بخواهد قرار دهم.« یکی از کسانی که 
قرار است با او همراه شود، پرستار است: »او را دوستانم به من 
معرفی کردند. در این شرایط پرستارها نباید بروند اما به من 
گفت حقوق نامناسب و نبود اضافه کاری او را به این نتیجه 
رسانده که به شهرش برگردد.« سئودا می‏گوید، قرار است به 
همه کسانی که با او همسفرند جا بدهد: »پدر و مادر یکی از 
همسفرانم هم قرار است بعد از ما بیایند و به ما بپیوندند.« 
او همسفرانش را نمی‏شناسد و از طریق استوری آنها را پیدا 
کرده است: »خروجی‏های تهران قفل شده و من می‏دانم 
که مدت زیادی در ترافیک خواهیم ماند.« سئودا پیش از 
ترک تهران، به تمام کسانی که به کلینیکش مراجعه کردند و 
درخواست دارو داشتند تا تیرماه داروی رایگان داده است: 
»پول دارو را هم از جیبم دادم چون نگران بودم آنها لغزش 
کنند و به سمت مواد مخدر بروند.« او می‏گوید در اضطراب 

زیادی است و حال روحی بدی دارد. 
بسیاری از صاحبان اقامتگاه‏ها هم اعام کرده‏اند، 
اتاق‏هایشان را رایگان یا با دریافت مبلغ حداقلی در اختیار 
پناهنده‏های دیگر شهرها قرار می‏دهند. هاتف، مدیر 
یکی از این اقامتگاه‏هاست که در نزدیکی سیاهکل است: 
»میزان تماس‏ها بسیار بالاست. ما اولین جایی بودیم 
که اعلام کردیم اسکان رایگان داریم و محدودیتی برای 
ماندن مسافران نداریم. ما به همه اعلام کردیم کسانی 
که خانه‏هایشان یا خودشان آسیب دیدند، اقامت رایگان 
خواهند داشت و کسانی هم که چنین مشکلاتی ندارند و از 
نظر مالی و جسمانی در شرایط عادی هستند، با ۷۵ درصد 
تخفیف اتاق‏ها در اختیار آنها خواهد بود.« آنها اتاقی که در 
شرایط عادی دو میلیون و پانصد هزار تومان است را با پانصد 
هزار تومان به آنها اجاره می‏دهند: »پنج اتاق اقامتگاه ما 
برای امشب و فردا شب به‏طور کامل پر شده است. در هر 
اتاق بین سه تا چهار نفر اسکان دارند.« او گلایه‏ای هم از 
برخی شهروندان دارد: »همه به دنبال اسکان کاملًا رایگان 
هستند و حتی همان پانصد هزار تومان هم برایشان سخت 
است. کسانی که تمکن مالی دارند به این موضوع هم فکر 
بکنند که این تنها منبع درآمد ما بوده که الان رایگان در 
اختیار مردم قرار گرفته است. فردی با من تماس گرفت و سر 
قیمت با من چانه زد و من گفتم شما رایگان بیایید. آنها با 
ماشینی آمدند که بیش از سه میلیارد تومان قیمت داشت.« 
او می‏گوید می‏خواهد به کسانی که »واقعاً« احتیاج دارند 
کمک کند: »در این شرایط ما باید خودمان هوای همدیگر را 
داشته باشیم و این مکان‏ها را برای کسانی بگذاریم که واقعاً 
نیاز دارند و توان مالی ندارند. هدف ما کمک کردن به این 

آدم‏هاست.«
ستاره، نام زنی زنجانی ا‏ست که صاحب یک رستوران 
است. او به »هم‏میهن« می‏گوید در این روزها به تمام آنهایی 
که از شهرشان گذشتند آب، چای و غذای رایگان داده و اگر 
مکانی برای اسکان نداشتند آنها را اسکان داده است. او در 
خانه خودش را به سوی پناهنده‏های شهرهای دیگر گشوده 
و در این روزها، روزانه بین سه تا چهار خانواده را در خانه‏اش 
اسکان داده است. یک کانال تلگرامی هم به راه افتاده که 
نامش »هماهنگی خروج دانشجویان از تهران« است. در 
آن علاوه بر انتقال به شهرهای مختلف ایران، گروهی هم به 
نام ترکیه وجود دارد که مسافرها را به هم می‏رساند تا زمینی 
از مرزها خارج شوند. راننده و مسافر مبدأ و مقصد خود را 
اعلام می‏کنند و هر کسی هم‏مسیرهایش را می‏یابد و با آنها 
راهی می‏شود. در همین گروه، یکی از کاربران نوشته بود: 
»آیا کسی رو می‏شناسید که بتونه مادرم رو از تهران به یکی 
از مرزها برسونه؟« کاربر دیگری نوشته: »بچه‏ها از اصفهان 
چطور میشه خودمون رو برسونیم مرز بازرگان؟ کسی 
میدونه؟ باید بیایم کجا؟« کاربر دیگری هم نوشته است: ‏
»اگر کسی بستگانش در تهران هستند و نیاز به کمک برای 
کارهایشان دارند یا سالمند هستند، می‏توانند روی کمک من 
برای خرید اقلام ضروری یا هر کاری که لازم است، حساب 
کنند. قصد خروج از تهران را هم ندارم و هزینه‏ای دریافت 
نمی‏کنم.« نام او کرامت نعمت‏زاده است. او در گفت‏وگو با 
»هم‏میهن« می‏گوید، در این روزها توانسته برای یک خانواده 
ماشین بگیرد و آنها را راهی رشت کند، قرص فشار خون 
برای مادر مردی تهیه کند که خودش در ترکیه مانده است 
و برای یکی از همسایه‏هایش که زنی است که نمی‏تواند 
کالاهای بهداشتی ‏مورد نیازش را آنلاین سفارش دهد، لوازم 
بهداشتی خریده و برده است. او منتقد عملکرد حکومت در 
سال‏های اخیر بوده و در پاسخ به این سوال که چرا چنین 
اقداماتی را انجام می‏دهد، می‏گوید: ‏»در تمام سطوح 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی منتقد عملکرد حکومت 
هستم و تبعیض را می‏بینم. اما در این جنگ ترجیح می‏دهم 
سمت مردم بایستم.« کرامت از مردمی می‏گوید که این روزها 
نمی‏خواهند از شهر بروند اما می‏ترسند از خانه بیرون بیایند 
و او موتوری دارد که پیش‏قدم شده تا با آن کارهای مردم را 
برایشان انجام دهد. در همین گروه تلگرامی، کاربر دیگری 
نوشته است: »در استانبول هتل مری سوییت)کایتانه( برای 
اقامت رایگان اعلام آمادگی کرده است.« کاربر دیگری هم 
خبر از قیمت‏های نجومی برای ترددهای بین‏شهری داده 
است: »برای رفتن از تهران تا قم پنج میلیون تومان پول 
دریافت می‏کنند.« برخی می‏خواهند از مشهد به بندرعباس 
برسند و عده‏ای دیگر در جست‏وجوی رسیدن از تهران یا قم 
به شیراز یا جهرم‏اند. زن دیگری که افغانستانی است و در 
هلند پناهنده بوده، برای دیدار با خانواده‏اش به ایران آمده 
و با آغاز جنگ امکان بازگشت به هلند را از دست داده است. 
او در حال حاضر در قم ساکن است و به‏شدت ترسیده چون 
پیش‏تر مسیر ایران به هلند را غیرقانونی رفته بود و حالا 
نگران است که دوباره مجبور به این‏کار شود. او هم در این 
گروه تلگرامی از دیگر افراد درخواست کمک کرده بود که او 

را به ترکیه برسانند. 

 رابعه موحد
روانشناس اجتماعی: 

ما به تنهایی نمی‏توانیم 
از این شرایط عبور 
کنیم و به کمک و 
همدردی یکدیگر 

نیاز داریم. ما ملت 
خسته‏ای هستیم، از 

مصیبت انباشته‏ایم اما 
باز هم زمان این است 

که دست‏به‏دست 
هم دهیم و از این 

سیل عبور کنیم. وقت 
داشتن روی گشاده، 
کلام مثبت و دست 

یاری است، تا زمانی 
که به امنیت برسیم.«
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